
 

COMUNE DI SQUILLACE 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COPIA     
N. 16 del 14 marzo 2019        
      
 
 

OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministra tive per violazioni al codice della 
strada anno 2019.- 

  

 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici , del mese di marzo , alle ore 08,30, nella residenza 

comunale 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(di cui al D.P.R. del 11/10/2018) 

 

Assistito con le funzioni di Segretario Comunale dalla dr.ssa Giuseppina Ferrucci 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole  

 

Per la regolarità tecnica-amministrativa   Per la regolarità finanziaria 

              Il Responsabile     Il Responsabile 

                                                                                                 f.to Rag. Eraldo Facciolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO con i poteri della Giunta 

Comunale  



Visto  l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, così come modificato dalla legge n. 120/2010, che 

disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 

violazioni alla normativa del Codice della Strada; 

Preso atto che  il comma 4 del citato articolo dispone che una quota pari al 50% di detti proventi spettanti 

all'Ente sia destinata:  

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 

cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma 

e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 

redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, 

quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, 

nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di 

assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle 

misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

 

Considerato che, a norma del richiamato art. 208, comma 5, del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, la Giunta 

comunale determina annualmente, in via preliminare, le quote da destinare alle suindicate finalità, ferma 

restando la facoltà del Comune di destinare in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi 

alle finalità di cui al citato comma 4; 

 
Dato atto che: 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.lgs n. 115/2011), al punto 
3.3 ed all’esempio n. 4 precisa che: 

- sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le 
quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, ecc; 

- le entrate che negli anni precedenti a quello di entrata in vigore del presente principio applicato sono 
state accertate “per cassa”, devono continuare ad essere accertate con lo stesso principio fino al loro 
esaurimento; 

- per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione; 

- per quanto riguarda il rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla legislazione vigente, la somma 
da destinare è rappresentata, in sede di previsione iniziale, dal totale delle entrate da sanzioni, 
dedotto il fondo crediti di dubbia esigibilità previsto. Su tale differenza deve essere conteggiata la 
quota del 50% prevista dall’art. 208 del C.d.S. in corso di gestione, a fronte del monitoraggio delle 
entrate, del fondo crediti di dubbia esigibilità e delle spese finanziate con i proventi del codice della 
strada, si dovrà provvedere ad adeguare i relativi stanziamenti;  

 
Rilevato che dai dati in possesso dell’Ufficio di Polizia Municipale, è possibile stimare che i proventi derivanti 
dalle sanzioni al Codice della Strada per l’anno 2019 ammonteranno a complessivi € 130.000,00. Tale stima 
viene effettuata in considerazione dell’installazione del photored sul territorio comunale; 
 
Considerato che ai fini della determinazione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è 
possibile stimare la percentuale delle somme non riscosse rispetto alle somme notificate nel 19,23%, non 
avendo a riferimento dati da residui di anni precedenti;  
 
 
VISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato ed alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile di Ragioneria; 

 
Assunti i poteri della Giunta Comunale conferitogli con il D.P.R.  di nomina del 11/10/2018; 



 
DELIBERA  

 
1. di stanziare nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 a titolo di proventi per sanzioni 

al CDS la somma di € 130.000,00; 
2. di determinare l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, nella misura del 19,23% dei 

proventi previsti al punto 1), la somma di € 25.000,00; 
3. di prevedere, per l’anno 2019, che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative per 

violazioni al Codice della Strada da vincolare, pari a € 68.152,00 dei proventi do cui al punto 1), 
dedotto il fondo crediti di dubbia esigibilità, venga così destinata: 

 
 

Cap. Codice  Descrizione  Importo  
218 0301103 Spese funzionamento P.M. 1.000,00 
220 0101103 Spese per il parco mezzi della P.M. 2.000,00 
738/739 1005103 Spese per la segnaletica stradale 3.000,00 
102 0301103 Attività di controllo e accertamento violazioni (noleggio 

Photored) 22.152,00 

103 0301103 Spese servizi amministrativi postalizzazione verbali  25.000,00 
143 0301202 acquisto autovettura vv.uu. 15.000,00 
  TOTALE 68.152,00 

 
 

4. di precisare che l’utilizzo delle risorse provenienti dai proventi delle sanzioni resta subordinato 
all’effettivo incasso delle entrate stesse ai sensi dell’art. 179 del D.lgs n. 267/2000; 

5. di autorizzare tutti gli appartenenti al settore Polizia Municipale ad espletare l’attività sopra 
descritta per la realizzazione degli obiettivi in questione. 

  

Infine, 

Considerata  l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto  l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Segretario Comunale �  Il Commissario Straordinario 
 
 
 t f.to dr.ssa Giuseppina Ferrucci f.tof.to f.to dr. Giuseppe Belpanno 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data ………………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
  f.to …………………………………….. 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il …………………………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data …………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
         f.to …………………………………….. 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale 
  

Squillace, lì  
 
  Il Segretario Comunale  
 
 
 t                                                                                                           dr.ssa Giuseppina Ferrucci 


